
Combustibil pentru incalzire , tip CLU III / Calor economic 3, pentru Sectiile Exterioare
Agigea si Eforie

 Detalii
-------------------

Organizator: SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA SF. APOSTOL ANDREI●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 702000.00 RON●

Data licitatie: 11-10-2024 15:00●

Data aparitiei: 04-10-2024●

 Domenii
-------------------

Combustibili (CPV: 09100000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1153999]

Combustibil pentru incalzire , tip CLU III / Calor economic 3, pentru Sectiile Exterioare Agigea si Eforie
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
03.10.2024 16:13 Data publicare: 03.10.2024 16:13
Autoritate contractanta: SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA SF. APOSTOL ANDREI
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1227790 / 03.10.2024 16:17
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA SF. APOSTOL ANDREI
Adresa:Strada: Tomis, nr. 145 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public, controlat de o
autoritate regională Cod fiscal:4301103 Cod postal:900591 Cod NUTS:RO223 Constanţa
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii@spitalulconstanta.ro Telefon:+40 0241503255
Fax:+40 241660473 Adresa Internet (URL):https://www.spitalulconstanta.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Sanatate
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Combustibil pentru incalzire , tip CLU III / Calor economic 3, pentru Sectiile Exterioare Agigea si Eforie



Numar de referinta:2024-30
II.1.2) Cod CPV principal:
09100000-0 Combustibili (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
exterioare Agigea și Eforie Sud . Cantitățile solicitate acoperă estimativ necesarul de la - 01.10.2024 -
31.05.2025 în condiții normale de temepratură pentru această perioadă: 1. Sectia Exterioara Agigea –
44 tone 2. Sectia Exterioara Eforie – 77 tone Nr.de zile pana la care se pot solicita clarif.inainte de
data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor, VA FI DE: 4 de zile. AC va raspunde la sol. de
clarificare/informatii suplim.inainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: in a 3a zi; i)
AC are dreptul de a anula aplicarea proced. pt. atribuirea contr. daca ia aceasta decizie, de regula,
inainte de data transmit. comunic. privind rezultatul aplicarii proced. de atrib. si oricum inainte de
data semnarii contr. in urmat. cazuri: a) au fost prez. numai of. care nu indepl. toate cerintele prev. in
doc. de atrib. b) au fost prez. numai of. dupa data si ora limita de dep. a of. sau au fost dep. la alta
adr. fata de cea preciz. in Doc. de atrib; c) abateri grave ce afect. proced. pentru atrib. Contr. de
inchiriere sau este imposib. incheierea contr;
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:702000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Jud. Constanta, secțiile exterioare Agigea și Eforie Sud
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Potrivit motivațiilor exprimate în Referatul de necesitate nr. 46137/23.08.2024 intocmit de Serviciul
Tehnico-Administrativ anexat prezentei, PRODUSUL menționat mai sus este necesar pentru pentru
încălzirea Secției exterioare TBC Osteoarticular Agigea și a Secției exterioare BFKT Eforie Sud necesar
pentru centralele terrnice. Cantitățile solicitate acoperă estimativ necesarul de la - 01.10.2024 -
31.05.2025 în condiții normale de temepratură pentru această perioadă (iarnă normală). Tipul și
cantitatea estimată de Combustibil pentru încălzire tip CLU III pentru secțiile exterioare Agigea și
Eforie Sud este prevăzută în Referatul de necesitate nr. 46137/23.08.2024 precum și în Caietul de
sarcini nr. 49553/09.09.2024
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Alte fonduri
Program/Proiect:-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Orice operator economic care a depus oferta in mod individual sau in asociere, subcontractant sau
tert, nu trebuie sa se afle in niciuna din situatiile prevazute la art. 59 si art.60 din Legea 98/2016
(Formular III.2.1/1).
Persoanele cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante implicate in procedura de achizitie
publica sunt:
- Manager – Ec. Ionescu Ionut-Cornel



- Director Financiar Contabil - Ec. Constantin Valerica
- Director Medical - Dr. Prazaru Marius Dragos
- Director ingrijiri medicale – Asist. Lic. Mihailescu Petrus
- Sef Serviciu Tehnic-Administrativ – Ec. Andreescu Laura
- Șef Serviciu Achizitii – Ing. Cobzaru Laura
- Serviciul Achizitii – Ec. Kaminski Ioana
- Serviciu Tehnic-Administrativ - ing. Stefan Adrian
- Serviciu Tehnic-Administrativ - ing. Oniscu Cristian
- Serviciu Tehnic-Administrativ - ing. Zanfir Loredana
- Serviciu Tehnic-Administrativ - ms. Ciubotaru Constantin
- Consilier juridic - Jr. Sandulescu Mariana
- Consilier juridic – Jr.Gherghina Carmela Endora
Ofertantii, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la
art. 164 , 165, 167 din Legea nr. 98/2016.
In acest sens se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire
(ofertant lider de asociere/asociat/tert sustinator/subantreprenor) cu informatiile aferente situatiei lor.
i) Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE
urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul
I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
ii) Aceste documente pot fi certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata
impozitelor, taxelor la bugetele locale și a contributiilor la bugetul general consolidat la momentul
prezentarii; cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de
conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de
reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator
emis de ONRC/ actul constitutiv; dupa caz, documentele prin care se demonstreaza faptul ca
operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute al art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art.
171 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice;
Inainte de atribuirea contractului operatorul economic care se va clasa pe primul loc dupa aplicarea
criteriului de atribuire va depune in SEAP, documentele justificative actualizate prin care sa
demonstreze indeplinirea tuturor criteriilor de calificare, in conformitate cu informatiile cuprinse in
DUAE.
1. Declaratie privind neincadrarea in prevederile art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016 (Formular III.2.1/1
din fisierul “Modele de formulare”).
2. Pentru sediul social : certificate constatatoare privind lipsa datoriilor cu privire la plata impozitelor,
taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat etc.) valabile la
momentul prezentarii. Se accepta si documente in forma electronica, emise prin intermediul
SPV/online, avand incorporata, atasata sau logic asociata semnatura electronica extinsa.
Pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea
obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate.
3. Cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al operatorului economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de decizie
sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC/ actul
constitutiv;
Documentele mai sus aratate vor fi prezentate de catre fiecare asociat, in cazul in care oferta clasata
pe primul loc va fi oferta unei asocieri, de subcontractori sau tert sustinator pentru capacitatea
tehnica si/sau profesionala in conformitate cu dispozitiile art. 60 din Legea nr. 98/2016.
Completarea DUAE de catre opertorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile
aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE:
I. Pentru persoane juridice romane: Certificat constatator, detaliat, emis de Oficiul Registrului
Comertului din Bucuresti sau al judetului unde ofertantul isi are sediul, privind datele de identificare



ale societatii; filiale; sucursale; puncte de lucru; administratori;reprezentanti; imputerniciti; durata
societatii; asociati/actionari; obiect activitate (COD CAEN); etc.– original/copie legalizata/copie
„conform cu originalul”;
II. Pentru persoane juridice straine: Documente edificatoare care sa dovedeasca o forma de
inregistrare ca persoana juridica, in conformitate cu prevederile legale din tara in care ofertantul este
rezident. Documentele trebuie sa cuprinda urmatoarele informatii:o forma
de inregistrare ca persoana juridica; actionari/asociati; obiect de activitate prin care se atesta dreptul
ofertantului de a presta serviciile solicitate; administratori/imputernicitii legali sa reprezinte
societatea; capitalul social; filiale/sucursale/puncte de lucru; durata societatii;
NOTA 1: Din documentele prezentate trebuie sa reiasa informatii valabile/reale la momentul
prezentarii.
Nota 2: Documentele urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Atentie: operatorii economici au obligativitatea depunerii DUAE odata cu oferta sub sanctiunea
respingerii acesteia din urma ca inacceptabila conform art. 137 alin (2) lit b. din HG 395/2016
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Proportia de subcontractare
In vederea respectarii unui standard de management al calitatii operatorii economici vor face dovada
implementarii unui sistem de management al calitatii conform SR EN 9001/2008 sau echivalent,
pentru furnizarea de produse similare cu cele ce fac obiectul prezentei achizitii. Solicitarea este
inserata in cerintele necesar a fi indeplinite de catre operatorii economici, avand in vedere
necesitatea
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Subcontractanții pe ale căror capacități se bazează ofertantul vor completa la rândul lor un DUAE
separat, urmand ca documentele justificative care probeaza indeplinirea cerintelor solicitate prin
documentatia de atribuire sa fie prezentate la solicitarea autoritatii
contractante doar de catre ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar intocmit dupa
aplicarea criteriului de atribuire.
Autoritatea solicită ofertanților să precizeze:
„a) categoriile de servicii/lucrări din contract pe care intenţionează să le subcontracteze, precum şi
procentul sau valoarea aferentă activităţilor indicate în ofertă ca fiind realizate de către
subcontractanţi; şi
b) datele de identificare ale subcontractanţilor propuşi, dacă aceştia din urmă sunt cunoscuţi la
momentul depunerii ofertei sau a solicitării de participare
Se solicita dovada implementarii unui sistem de management al calitatii prin completarea DUAE.
Doar ofertantul clasat pe locul I in clasamentul interimar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor
pentru fiecare lot in parte va confirma datele din DUAE prin pezentarea unor certificate valabile emise
de organisme de certificare acreditate, sau alte probe/dovezi care asigura un nivel corespunzator al
calitatii pentru cazurile in care operatorul economic nu a avut acces la un certificat de calitate astfel
cum a fost solicitat ori nu a avut posibilitatea de a-l obtine in termenul stabilit.
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu



 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:11.10.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:11.01.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:11.10.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”. 1) In situatia in care ofertele clasate pe primul loc au punctaje
egale, autoritatea contractanta va solicita clarificari prin intermediul SEAP, in vederea incarcarii
electronice de catre operatorii economici de documente care contin noi preturi. In acest caz
contractul va fi atribuit ofertantului a carui noua propunere financiara are pretul cel mai scazut. 2)
Reguli de comunicare si transmitere a datelor: solicitarile de clarificari referitoare la prezenta
documentatie de atribuire se vor adresa in mod exclusiv in SEAP la sectiunea Doc., clarificari si decizii
din cadrul invitatiei de participare, autoritatea contractanta urmand sa nu dea curs solicitarilor
adresate prin alta modalitate de comunicare. Pentru transmiterea solicitarilor de clarificari privind
documentatia de atribuire, operatorii economici se vor inregistra in SEAP (www.elicitatie. ro) ca
operatori economici si ca participanti la procedura de atribuire. Pentru comunicarile ulterioare
depunerii ofertelor: comisia de evaluare va transmite solicitarile de clarificari in legatura cu oferta prin
utilizarea facilitatilor tehnice disponibile in SEAP (sectiunea "Intrebari"). Operatorii economici vor
transmite raspunsurile la clarificari si eventualele documente solicitate pe parcursul evaluarii ofertelor
prin intermediul SEAP (sectiunea "Intrebari"), in format electronic, semnate cu semnatura electronica.
3) Ofertantul isi asuma raspunderea exclusiva pentru legalit. si autenticitatea tuturor doc. prezentate
in vederea participarii la procedura. 4) Analizarea doc. prezentate de ofertanti de catre comisia de
evaluare nu angajeaza din partea acesteia nici o raspundere sau obligatie fata de acceptarea ca fiind
autentice sau legale si nu inlatura raspunderea exclusiva a ofertantului sub acest aspect. 5)
Ofertantilor clasati pe primul loc, cu oferte egale, autorit. contrac. le va solicita sa posteze in SEAP o
noua propunere financiara, caz in care contractul va fi atribuit of. a carei noua prop. financiara are
punctajul cel mai mare. Ofertantii au obligatia de a respecta termenul limita de primire a noii
propuneri financiare, solicitata de AC prin intermediul SEAP.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro



VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:conform prevederilor art. 8
din Legea 101/2016 cu completarile si modificarile ulterioare
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
03.10.2024 16:13

-----


